Дело № 1-79/2024 

УИН 51RS0002-01-2024-000050-54

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Мурманск 16 мая 2024 года

Первомайский районный суд города Мурманска в составе председательствующего судьи Костюченко Ю.В., 

при помощнике судьи Шумейко Т.С., секретарях Барашкиной У.И., Литвиненко М.Н.,

с участием государственных обвинителей Баскакова Н.В., Астратовой А.Д., Федосеевсковой Е.П., Суслиной Е.Ю.,

защитника – адвоката Першина Ю.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ***

***

***

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 (51 эпизод), ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «***») организованной группой в крупном размере, а также совершил легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления, т.е. финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами при следующих обстоятельствах.

Неустановленное следствием лицо (далее по тексту – организатор (руководитель)), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 00 часов 00 минуты ***, находясь в неустановленном месте, преследуя корыстную цель систематического извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, решило создать и возглавить организованную группу, осуществляющую свою преступную деятельность путем систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «***») неограниченному и неопределенному кругу лиц на территории города Мурманска и Мурманской области.

Согласно преступному замыслу организатора незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Мурманска и Мурманской области должен осуществляться устойчивой организованной группой под его руководством с иерархической структурой, включающей в себя его, как лидера, а также подчиняющихся ему членов группы с детальным распределением ролей между ними, с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, жесткой дисциплиной и мерами конспирации.

Наркотические средства и психотропные вещества организатор планировал незаконно приобретать оптом в крупном размере и незаконно сбывать их в составе создаваемой им организованной группы через ее участников по более высокой цене мелкими партиями в розницу неограниченному кругу их потребителей на территории города Мурманска и Мурманской области.

Приискав канал поступления наркотических средств и психотропных веществ, в том числе вещества, содержащего в своем составе ***; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ***, для реализации своего преступного умысла организатор разработал схему совершения преступлений и план преступной деятельности создаваемой организованной группы. 

В соответствии с разработанной организатором схемой преступной деятельности организатор посредством информационно-телекоммуникационной сети «***» намеревался сообщать подысканным им участникам организованной группы, проживающим на территории города Мурманска и Мурманской области, информацию, получаемую от неустановленного следствием лица, о точном местонахождении наркотических средств, психотропных веществ в крупном размере для их последующего получения членами организованной группы с целью дальнейшего незаконного сбыта по более высокой цене мелкими партиями в розницу неограниченному кругу их потребителей на территории города Мурманска и Мурманской области.

Незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приобретателям надлежало осуществлять, исключая непосредственный контакт между участниками организованной группы и покупателями, путем предварительного помещения наркотических средств и психотропных веществ в места скрытого хранения – тайники, и последующего сообщения информации о местах нахождения указанных тайников потенциальным покупателям посредством сети «***», в том числе, посредством интернет-ботов или чат-ботов (далее – ботов), то есть специальных программ, автоматически выполняющих какие-либо действия, имитирующие деятельность человека, в частности собеседника в сети «***», осуществляющего прием, контроль оплаты и выдачу заказов на приобретение наркотических средств и психотропных веществ для их потенциальных покупателей.

Все общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств и психотропных веществ, а также между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ – участниками организованной группы, должно вестись посредством переписки в программах мгновенного обмена сообщениями мессенджере «***» (далее мессенджер «***»), установленном на любых электронных устройствах, подключенных к сети «***» (персональные компьютеры, ноутбуки, планшетные компьютеры, мобильные телефоны). Оплата приобретаемых наркотических средств и психотропных веществ должна осуществляться покупателями путем перевода денежных средств на сообщенные им счета банковских карт или кошельков различных электронных платежных систем цифровой валюты, используемых участниками организованной группы и позволяющих анонимно совершать финансовые операции с целью маскировки источника происхождения денежных средств. 

Так, при получении заказа на приобретение наркотических средств, психотропных веществ определенными членами организованной группы в мессенджере «***» предполагалось сообщать покупателю счета банковской карты, кошелька электронной платежной системы цифровой валюты или криптокошельков, предоставляемых неустановленными следствием лицами из числа участников организованной группы, на которые покупателю следовало перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую стоимости определенного количества заказываемого покупателем наркотического средства, психотропного вещества. При подтверждении денежного перевода, поступившего от покупателя в счет оплаты приобретаемых наркотических средств и психотропных веществ, определенные члены организованной группы сообщали покупателю в мессенджере «***» адрес (географические координаты) и описание ранее оборудованного места скрытого хранения – тайника, в котором находились предназначенные для незаконного сбыта покупателю наркотические средства, психотропные вещества в необходимом количестве.

Согласно разработанному организатором преступному плану незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ должен был осуществляться участниками организованной группы на территории г. Мурманска, а также в иных неустановленных местах на территории Мурманской области посредством интернет-магазина «***»), расположенного на интернет-платформе ***

Вместе с тем, для реализации разработанного плана организатором не позднее 00 часов 00 минут *** определена структура организованной группы, участники которой, согласно отведенным им преступным ролям, должны замещать следующие должности в данном интернет-магазине: «***» (он же - «***», «***», «***», «***»), а также «***», он же «***», получавший от организатора крупные партии наркотических средств, психотропных веществ с целью их распределения (фасовки) на оптовые партии и оборудовавший тайники с наркотическими средствами и психотропными веществами для их сбыта неограниченному кругу их потребителей на территории города Мурманска и Мурманской области.

Кроме того, опасаясь изобличения преступной деятельности организованной группы и себя, как лидера, организатором были разработаны меры конспирации, согласно которым исключалось знакомство участников организованной группы, выполнявших отведенные им роли, между собой, а также личные контакты между участниками организованной группы и покупателями, что в случае задержания одного из участников организованной группы позволило бы свести к минимуму возможность обнаружения деятельности всей организованной группы, а также установление и изобличение всех ее участников сотрудниками правоохранительных органов. 

Для достижения поставленной цели согласно разработанному организатором плану преступной деятельности и схеме совершения преступления все общение между участниками организованной группы должно было осуществляться исключительно с анонимных учетных записей в мессенджере «***». При этом участниками организованной группы при осуществлении совместной преступной деятельности должны были использоваться сим-карты, банковские карты и платежные системы, позволяющие анонимно совершать финансовые операции с целью маскировки источника происхождения денежных средств. Соединение с сетью «***» следовало осуществлять при помощи сервисов виртуальной частной сети «***» («***»), позволяющих создавать зашифрованное защищенное сетевое соединение поверх сети «***» с целью сохранения анонимности данных пользователя, включая используемое устройство и его идентификационные номера, операционную систему устройства и присвоенный IP-адрес. 

При непосредственных сбытах наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы как в общении между собой, так и с приобретателями планировалось использовать завуалированные фразы и выражения, а также исключить оборудование тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами в одних и тех же местах, в непосредственной близости друг от друга, а также с административными зданиями государственных учреждений, памятниками архитектуры, на территориях, предназначенных для погребения умерших, и на территориях, предназначенных для организации досуга детей и массовых мероприятий.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы с целью незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ на территории г. Мурманска, а также в иных неустановленных местах на территории Мурманской области, не позднее 00 часов 00 минут *** на площадке мессенджера «***» организатор создал чат с названием ««***», в котором посредством специальной программы (бота) осуществлялась продажа наркотических средств и психотропных веществ (далее - интернет-магазин).

При этом, организатор отвел себе роль руководителя интернет-магазина, возложив на себя следующие функции:

- общее руководство организованной группой, в том числе систематическая организация незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ;

- планирование и подготовка совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ на территории г. Мурманска, а также в иных местах на территории Мурманской области посредством интернет - магазина;

- определение механизма взаимодействия между участниками организованной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «***»;

- приобретение крупных партий наркотических средств, психотропных веществ и организация их передачи нижестоящим участникам организованной группы путем помещения приобретаемых партий наркотических средств, психотропных веществ в места скрытого хранения – тайники на территории г. Мурманска, а также в иных неустановленных местах на территории Мурманской области;

- поиск и одобрение кандидатур, вовлекаемых в деятельность организованной группы, участников;

- выполнение управленческих функций, связанных с распределением обязанностей и ролей между участниками организованной группы;

- получение денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ, и их распределение между участниками организованной группы;

- дача прямых указаний участникам организованной группы; 

- координация преступной деятельности и руководство участниками организованной группы, осуществляющими незаконные сбыты наркотических средств, психотропных веществ посредством интернет-магазина;

- сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «***» участникам организованной группы о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, психотропных веществ, а также дача указаний на их изъятие.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы, организатор стал подыскивать лиц, стремящихся к незаконному обогащению от данной преступной деятельности для их объединения в организованную группу и дальнейшего распределения ролей между ними в структуре созданного им интернет-магазина с целью дальнейшего систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ.

Так, в ходе проведения указанного подбора организатор не позднее 00 часов 00 минут *** при неустановленных следствием обстоятельствах, выполняя, в том числе, роль «***», использовал в мессенджере «***» учетную запись ***» («***») с никнеймом «***», учетную запись ***» с никнеймом «*** учетную запись «***» с «привязанным» абонентским номером «+888 0717 5241», учетную запись «***» с никнеймом «***» (***), выполняя следующие функции:

- планирование и подготовка совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ на территории Мурманской области посредством интернет-магазина;

- приискание лиц и дальнейший отбор кандидатов для вовлечения в состав организованной группы с целью последующей работы в интернет-магазине; 

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «***» от «курьера» («закладчика») интернет-магазина информации о местах нахождения тайников с партиями наркотических средств, психотропных веществ, в том числе предназначающихся для последующего незаконного сбыта приобретателям; 

- дача прямых указаний и осуществление контроля за деятельностью «курьера», «закладчика» интернет-магазина;

- контроль за осуществлением участниками организованной группы исполнения отведенных им преступных ролей, в том числе по реализации участниками преступной группы наркотических средств, психотропных веществ, а также за регулированием работы участников организованной группы путем повышения их стимула к незаконной преступной деятельности: увеличением нагрузки (количества сбываемых наркотических средств, психотропных веществ) и соответствующим повышением получаемой материальной выгоды, повышением в должности, наложением штрафных санкций за ненадлежащее исполнение или неисполнение указаний вышестоящих участников группы;

- распределение денежных средств, полученных от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ между участниками организованной группы в качестве заработной платы в зависимости от выполняемых ими функций, количества реализованных ими наркотических средств, психотропных веществ посредством перечисления их на счета кошельков различных электронных платежных систем цифровой валюты, находящихся в пользовании участников организованной группы;

- обучение, инструктирование кандидатов на роль участников организованной группы об используемых мерах конспирации и повышение их уровня преступной подготовки при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации.

Кроме того, не позднее 00 часов 00 минут *** неустановленное следствием лицо, выполняя функции организатора (руководителя), преследуя цель увеличить количество сбываемых наркотических средств, психотропных веществ организованной группой и, как следствие, увеличить получаемую прибыль от данного вида преступной деятельности, с целью вовлечения новых лиц в организованную группу посредством размещения рекламы в информационно-телекоммуникационной сети «***» и дальнейшей переписки в мессенджере «***» привлекло к преступной деятельности организованной группы для выполнения роли «курьера» («закладчика») интернет-магазина ранее незнакомого ему ФИО1, использующего в мессенджере «***» учетную запись *** с никнеймом «***», привязанную к абонентскому номеру №***, который из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ на территории г. Мурманска, а также в иных неустановленных местах на территории Мурманской области, вступил в преступный сговор с организатором (руководителем) организованной группы, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ в составе организованной группы в крупном размере.

Так, на ФИО1, как на участника организованной группы, организатором (руководителем) данной группы были возложены функции «курьера» («закладчика»), а именно:

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «***» в мессенджере «***» (далее мессенджер) от организатора информации о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, психотропных веществ и последующее их изъятие из тайников;

- незаконное хранение полученных крупных партий наркотических средств, психотропных веществ с целью обеспечения их сохранности до получения дальнейших указаний от организатора (куратора);

- распределение (фасовка) полученных крупных партий наркотических средств, психотропных веществ на оптовые партии;

- следуя полученным от организатора (куратора) указаниям оборудование тайников с оптовыми партиями наркотических средств, психотропных веществ и последующее сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «***» информации о местах нахождения оборудованных им тайников организатору (куратору) интернет-магазина;

- предоставление организатору (куратору) точной информации о количестве имеющихся для реализации наркотических средств, психотропных веществ;

- исполнение прямых указаний вышестоящих участников организованной группы, в том числе организатора (куратора); 

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, основанные на дисциплине, а также мер конспирации.

В период с 00 часов 00 минут *** по 17 часов 41 минуты *** ФИО1, находясь в адрес*** и в иных неустановленных местах на территории города Мурманска и Мурманской области, являясь участником организованной группы, выполняя свою роль в общем преступном умысле, направленном на сбыт наркотических средств, психотропных веществ в крупном размере, с целью увеличения количества сбываемых наркотических средств, психотропных веществ для увеличения получаемой прибыли от данного вида преступной деятельности, сообщил о своем вступлении в указанную организованную группу Лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее Лицо 1), которому предложил вступить в указанную организованную группу для совместного выполнения возложенных на него (ФИО1) функций «курьера» («закладчика») интернет-магазина, на что Лицо 1 дало свое согласие.

О привлечении Лица 1 для выполнения функций «курьера» («закладчика») в данном интернет-магазине в качестве участника организованной группы ФИО1 куратора не уведомил, а Лицу 1 сообщил о том, что их действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ являются совместными и согласованными с членами организованной группы, а также разъяснил Лицу 1 меры конспирации, схему преступной деятельности группы, а также функции «курьера» («закладчика»). 

Действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, согласно возложенной на них ее организатором (руководителем) функции «курьера» («закладчика») и отведенным им преступным ролям, ФИО1 и Лицо 1 должны были в соответствии с полученными в мессенджерах от куратора указаниями забирать из тайников, оборудованных на территории города Мурманска и Мурманской области, наркотические средства, психотропные вещества, после чего, совместно расфасовать их на более мелкие партии и помещать их в заранее обусловленные места (тайники) для передачи другим участникам организованной группы в целях их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в крупном размере. 

Вступив в организованную группу, ФИО1 и Лицо 1, согласно достигнутой с вышестоящими участниками организованной группы договоренности, получали за выполнение преступных действий в соответствии с возложенной на них функцией «курьера» («закладчика») денежное вознаграждение в размере от *** рублей, перечисляемые в виде цифровой валюты на счета кошельков электронных платежных систем.

Кроме того, не позднее 00 часов 00 минуты *** неустановленное следствием лицо, выполняя функции организатора (руководителя), преследуя цель увеличить количество сбываемых наркотических средств, психотропных веществ организованной группой и, как следствие, увеличить получаемую прибыль от данного вида преступной деятельности, с целью вовлечения новых лиц в организованную группу посредством размещения рекламы в информационно-телекоммуникационной сети «***» и дальнейшей переписки в мессенджере «***» привлекло к преступной деятельности организованной группы для выполнения роли «курьера» («закладчика») интернет-магазина ранее незнакомое ему лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее Лицо 2), использующее в мессенджере «***» учетную запись *** привязанную к абонентскому номеру №***, которое из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ на территории города Мурманска и Мурманской области, вступило в преступный сговор с организатором (руководителем) организованной группы, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ в крупном размере в составе организованной группы.

Так, на Лицо 2, как на участника организованной группы, руководителем данной группы были возложены функции «курьера» («закладчика»), а именно:

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «***» в мессенджере «***» от куратора информации о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, психотропных веществ и последующее их изъятие из тайников;

- незаконное хранение полученных крупных партий наркотических средств, психотропных веществ с целью обеспечения их сохранности до получения дальнейших указаний от куратора;

- фасовка полученных крупных партий наркотических средств, психотропных веществ на оптовые партии;

- следуя полученным от организатора (куратора) указаниям, оборудование тайников с оптовыми партиями наркотических средств, психотропных веществ и последующее сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «***» информации о местах нахождения оборудованных им тайников куратору интернет-магазина;

- предоставление организатору (куратору) точной информации о количестве имеющихся для реализации наркотических средств, психотропных веществ;

- исполнение прямых указаний вышестоящих участников организованной группы, в том числе куратора; 

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, основанных на дисциплине, а также мер конспирации.

Вступив в организованную группу, Лицо 2 согласно достигнутой с вышестоящими участниками организованной группы договоренности получал за выполнение преступных действий в соответствии с возложенной на него функцией «курьера» («закладчика») денежное вознаграждение в размере от *** рублей, перечисляемые в виде цифровой валюты на счета кошельков электронных платежных систем.

Таким образом, организованная группа под руководством организатора, (руководителя), использующего в мессенджере «***» учетную запись ***», учетную запись *** учетную запись «***» с «привязанным» абонентским номером №*** учетную запись *** с никнеймом «***», действуя совместно и согласно отведенным им преступным ролям, каждый в свое время, то есть в период с 00 часов 00 минут *** по 17 часов 41 минуты *** осуществляли преступную деятельность в составе указанной организованной группы посредством интернет-магазина, функционировавшего в информационно-телекоммуникационной сети «***» в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, достигая поставленные организатором (руководителем) преступные цели до момента задержания отдельных участников организованной группы сотрудниками полиции. 

Созданная и возглавляемая организатором преступная группа характеризовалась иерархичностью, сплоченностью и дисциплинированностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, высокой степенью организованности и конспирации. 

В созданную и возглавляемую организатором преступную группу все участники входили на постоянной основе и имели в качестве основного источника дохода денежные средства, получаемые от незаконной преступной деятельности в ее составе.

Это выражалось:

- в стабильности ее состава, участники которой были объединены единым умыслом, направленным на систематическое совершение тяжких и особо тяжких преступных деяний в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, в согласованности их действий; 

- в наличии иерархической вертикали подчинения, состоящей из лидера – организатора (руководителя) и подчиняющихся ему участников группы; 

- в четком распределении ролей при совершении преступлений; 

- в постоянстве форм и методов незаконной деятельности, рассчитанных на долгосрочный период существования; 

- в тщательности подготовки к совершению преступлений; 

- в жесткой внутренней дисциплине внутри организованной группы, заключавшейся в беспрекословном подчинении ее участников руководителю организованной группы. Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям лидера организованной группы – организатора (руководителя), передаваемым при совершении отдельных преступных деяний, четко соблюдали меры конспирации.

Каждому совершаемому преступному деянию предшествовали тщательная разработка плана и четкое распределение ролей между участниками, при этом, планы совершения преступных деяний и роли участников при их совершении постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, использовался при совершении последующих преступных деяний.

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программ мгновенного обмена сообщениями в сети «***» позволяла избежать любых прямых личных контактов как между собой, так и с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности.

Целью указанной организованной группы являлось извлечение материальной выгоды для ее участников за счет совместного совершения тяжких и особо тяжких преступных деяний в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории города Мурманска и Мурманской области.

Основная часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, расходовалась на незаконное приобретение очередных партий наркотических средств и психотропных веществ для последующего незаконного сбыта участниками организованной группы, а также распределялась между участниками организованной группы в качестве денежного вознаграждения за совершение совместных преступных деяний, согласно роли каждого участника и выполненных действий. Данные денежные средства являлись основным источником доходов для участников организованной группы.

Преступная цель по вовлечению в организованную группу новых участников путем обещания указанным лицам быстрой наживы с целью скорейшего собственного обогащения нашла свое выражение в вовлечении в деятельность организованной группы Лица 2, ФИО1 и Лица 1.

Преступная цель по обеспечению личной безопасности участников организованной группы нашла свое выражение в соблюдении всеми ее участниками вышеуказанных мер конспирации, разработанных лидером организованной группы – организатором (руководителем).

Преступление неустановленными следствием лицами: организатором (руководителем), куратором, а также ФИО1 и Лицом 1 в составе организованной группы совершены при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 00 часов 00 минут *** до 11 часов 32 минут *** организатор (руководитель), находясь в неустановленном месте, реализуя преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории г. Мурманска и иных местах на территории Мурманской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «***») и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли для удовлетворения личных потребностей каждого из участников организованной группы, в интересах созданной организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, умышленно, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотические средства, а именно:

- вещество, содержащее в своем составе ***, массой *** грамма, то есть в крупном размере; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ****** массой *** грамма, то есть в крупном размере, 

и также психотропное вещество, а именно:

- вещество, содержащее в своем составе ***, массой *** грамма, то есть в крупном размере, которые поместил в места скрытого хранения (тайники), распложенные в неустановленных местах на территории города Мурманска и иных местах Мурманской области, о месте нахождении которых сообщил курьерам – участникам организованной группы.

Далее, в период с 00 часов 00 минут *** до 11 часов 32 минут *** организатор (куратор), продолжая реализацию преступного умысла организованной группы, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории города Мурманска и Мурманской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «***»), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети «***» в мессенджере «***» сообщил ФИО1 сведения о местах скрытого хранения (тайниках) вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, а также дал указание на их изъятие из данных тайников в целях дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Мурманска и Мурманской области вышеуказанного наркотического средства, содержащего в своем составе наркотическое средство *** а также психотропного вещества – ***. 

При этом, согласно возложенной на ФИО1 функции «курьера» («закладчика»), отведенным преступным ролям и в соответствии с указаниями, получаемыми от организатора (куратора), последний в рамках реализации единого преступного умысла организованной группы, направленного на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «***») неопределенному кругу лиц на территории Мурманской области, вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества в крупном размере должен был изъять из мест скрытого хранения, после чего незаконно хранить при себе по месту жительства, то есть в адрес***, и расфасовать их на более мелкие партии, после чего поместить в иные места скрытого хранения (тайники) на территории города Мурманска и Мурманской области в целях их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее, ФИО1 и Лицо 1 в период с 19 часов 29 минут *** до 04 часов 43 минут ***, реализуя единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории города Мурманска и Мурманской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «***»), действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другими членами организованной группы согласно заранее разработанному плану, а также согласно возложенной на них организатором (куратором) функции «курьера» («закладчика») и отведенным преступным ролям, в интересах организованной группы, участниками которой они являлись, и, исполняя данное им организатором (куратором) указание, проследовали к месту скрытого хранения (тайника), расположенному на участке местности с географическими координатами ***, расположенном в адрес*** в непосредственной близости от объекта недвижимости, находящегося на земельном участке с кадастровым номером №***, откуда незаконно изъяли психотропное вещество, а именно вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – ***, массой *** грамм, то есть в крупном размере, тем самым незаконно приобрели его с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, ФИО1 в период с 11 часов 32 минут *** до 11 часов 09 минут ***, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории адрес*** и адрес*** с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «***»), действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другими членами организованной группы согласно заранее разработанному плану, а также согласно возложенной на него организатором (куратором) функции «курьера» («закладчика») и отведенным преступным ролям, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, и, исполняя данное ему организатором (куратором) указание, проследовал к месту скрытого хранения (тайник), расположенному на участке местности с географическими координатами ***, расположенном в адрес*** в непосредственной близости от объекта незавершенного строительства, расположенного по адрес***, откуда незаконно изъял наркотическое средство, а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ***, массой *** грамма, то есть в крупном размере, тем самым незаконно приобрел его с целью последующего незаконного сбыта.

После чего ФИО1 и Лицо 1 в период с 04 часов 43 минут *** до 13 часов 58 минут ***, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории города Мурманска и Мурманской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «***»), действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другими членами организованной группы, согласно заранее разработанному плану, а также согласно возложенной на них организатором функции «курьера» («закладчика») и отведенным преступным ролям, в интересах организованной группы, участниками которой они являлись, и, исполняя указание куратора, незаконно перевезли вышеуказанные психотропные вещества, а ФИО1 наркотические средства в крупном размере по месту своего жительства - в адрес***, где незаконно их хранили, а затем совместно расфасовали на более мелкие партии в целях их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы путем оборудования тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории города Мурманска и Мурманской области и дальнейшего сообщения ФИО1 информации о местах нахождения данных тайников вышестоящему участнику организованной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «***» в мессенджере «***». 

Далее, ФИО1 и Лицо 1 *** в период с 13 часов 58 минут до 17 часов 41 минуты, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории Мурманской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «***»), действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другими членами организованной группы, согласно заранее разработанному плану, а также возложенной на них организатором функции «курьера», «закладчика» и отведенным преступным ролям, в интересах организованной группы, участниками которой они являлись, и, исполняя указания куратора, поступающие Р.Ю. посредством информационно-телекоммуникационной №*** «Автогородок №***», расположенного у адрес***, оборудовали 51 тайник («закладки») ***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

*** 

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

в целях их последующего незаконного сбыта, после чего ФИО1 и Лицо 1 сфотографировали месторасположение тайников в целях последующей отправки ФИО1 сведений о них неустановленному участнику организованной группы, однако последний не успел отправить сведения об их месторасположении, поскольку ФИО1 и Лицо 1 были задержаны сотрудниками полиции.

Свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «***») организованной группой, неустановленное следствием лицо - организатор (руководитель, куратор), ФИО1 и Лицо 1 до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и Лицо 1 были задержаны сотрудниками полиции в 17 часов 41 минут *** у адрес***, а вышеуказанные наркотическое средство массой *** грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - *** в крупном размере, было изъято из незаконного оборота в ходе обследования участков местности с вышеуказанными географическими координатами, расположенных около адрес***, проведенных *** в период с 08 часов 30 минут до 10 часов 15 минут; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство *** массой не менее *** грамм, то есть в крупном размере, и вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – ***, массой *** грамма, то есть в крупном размере были изъяты в ходе осмотра места происшествия - адрес***, проведенного в период с 22 часов 20 минут *** до 00 часов 30 минут ***.

Кроме того, ФИО1, использовавший в мессенджере «***» учетную запись *** привязанную к абонентскому номеру №***, находясь в адрес***, а также в иных неустановленных местах на территории города Мурманска и Мурманской области, в период с 15 часов 47 минут *** до 20 часов 43 минут ***, действуя в составе организованной группы с Лицом 1, Лицом 2 и иным неустановленным лицом, выполняя функции «курьера» по продаже наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазине, должен был получать от неустановленного лица, являющегося организатором (руководителем, куратором) организованной преступной группы, наркотические средства и психотропные вещества путем их изъятия из мест скрытого хранения (тайников), расфасовывать их в удобные для последующего сбыта упаковки, обеспечивать их незаконное хранение для последующего сбыта неограниченному кругу потребителей наркотических средств и психотропных веществ на территории города Мурманска и Мурманской области, после чего по указанию неустановленных лиц выполнять определенные действия по размещению полученных наркотических средств и психотропных веществ в местах скрытого хранения (тайниках), а по их выполнении предоставлять неустановленным лицам информацию об оборудованных им тайниках на территории г. Мурманска и Мурманской области с фотофиксацией данных тайников с целью последующего бесконтактного сбыта неограниченному кругу потребителей помещенных в тайники наркотических средств и психотропных веществ на территории города Мурманска и Мурманской области, и получать за данные преступные действия денежное вознаграждение.

Согласно достигнутой с неустановленным лицом договоренности и распределенным преступным ролям ФИО1 получал за участие в деятельности организованной преступной группы и выполнение отведенных ему умышленных преступных действий, направленных на сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере неограниченному кругу потребителей на территории города Мурманска и Мурманской области, денежное вознаграждение в размере не менее *** рублей ежемесячно. 

При этом ежемесячное денежное вознаграждение в сумме не менее *** рублей поступало ФИО1 от неустановленных лиц, являющихся участниками организованной преступной группы, в том числе в виде криптовалюты пиринговой электронной платежной системы *** на обезличенные электронные счета (криптокошельки), находившиеся в единоличном пользовании ФИО1: 

***

***

***

***

***

***

***

В ходе осуществления своей умышленной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в период с 15 часов 47 минут *** до 20 часов 43 минут *** ФИО1, находясь в адрес***, а также в иных неустановленных местах на территории города Мурманска и Мурманской области, имея личный и персональный доступ к вышеуказанным счетам (кошелькам) пиринговой платежной системы *** используемых последним для получения денежного вознаграждения за свое участие и выполнение отведенной ему преступной роли в преступной деятельности организованной группы, формировавшегося из денежных средств, поступавших на указанный счет от неустановленного лица, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, стремясь сохранить в тайне преступный характер происхождения поступивших на находящиеся в его единоличном пользовании обезличенные электронные счета (криптокошельки) денежных средств в сумме не менее ***, а также придать видимость правомерности их получения и приобретения, тем самым обеспечив себе возможность свободного владения, пользования и распоряжения данными денежными средствами, решил легализовать денежные средства путем совершения обезличенных финансовых операций с данными денежными средствами, используя сервис пиринговой платежной системы *** скрывающий не только информацию о владельце электронных счетов (криптокошельков), произведенных операциях и лицах, их совершающих, но и преступный источник их получения, при этом результатом совершения обезличенных финансовых операций вышеуказанной пиринговой платежной системы *** является конвертация криптовалюты в российские рубли в безналичной форме на расчетный счет в публичной банковской организации финансовой системы Российской Федерации, что выступило маскировкой связи источника происхождения денежных средств с ранее совершенными ФИО1 и членами организованной группы преступными деяниями в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступных деяний, то есть в совершении финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, то есть полученных им в качестве денежного вознаграждения за выполняемые функции «курьера» согласно отведенной преступной роли в интернет-магазине *** расположенном на интернет-платформе *** по продаже наркотических средств и психотропных веществ, в целях придания правомерного вида получению, владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и маскировки их связи с преступным источником происхождения, используя находящееся в его пользовании неустановленное техническое устройство, оборудованное возможностью осуществления доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «***», с использованием мобильного приложения (электронной биржи), позволяющего обезличено покупать, продавать, хранить, передавать и обменивать различные криптовалюты, в том числе *** в период с 15 часов 47 минут *** до 20 часов 43 минут ***, находясь в адрес***, а также в иных неустановленных местах на территории города Мурманска и Мурманской области, совершил 36 финансовых операций по продаже вышеуказанной криптовалюты *** путем ее транзакций неустановленным лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, за денежные средства в российских рублях в сумме ***, используя находившиеся в его единоличном пользовании следующие электронные счета (криптокошельки): 

***

***

***

***

***

***

***

А именно, ФИО1, используя находящееся в его пользовании неустановленное техническое устройство, оборудованное возможностью осуществления доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «***», с использованием мобильного приложения (электронной биржи), позволяющего покупать, продавать, хранить, передавать и обменивать различные криптовалюты, в том числе *** в период с 15 часов 47 минут *** до 13 часов 08 минут ***, находясь в ***, а также в иных неустановленных местах на территории города Мурманска и Мурманской области, совершил 6 следующих финансовых операций по продаже криптовалюты «***», ***, путем ее транзакции неустановленным лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, за денежные средства в российских рублях в общей сумме ***, используя находившиеся в его единоличном пользовании электронные счета (криптокошельки): 

***

***

***

***

***

***

***

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя находящееся в его пользовании неустановленное техническое устройство, оборудованное возможностью осуществления доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «***», с использованием мобильного приложения (электронной биржи), позволяющего покупать, продавать, хранить, передавать и обменивать различные криптовалюты, в том числе *** в период с 11 часов 11 минут *** до 20 часов 43 минут ***, находясь в ***, а также в иных неустановленных местах на территории города Мурманска и Мурманской области, совершил 30 финансовых операций по продаже криптовалюты «***», *** путем ее транзакции неустановленным лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, за денежные средства в российских рублях в общей сумме ***, используя находившиеся в его единоличном пользовании электронные счета (криптокошельки):

*** 

***

***

***

***

***

***

В результате вышеуказанных финансовых операций по конвертации криптовалюты ФИО1 в период с 15 часов 47 минут *** до 20 часов 43 минут ***, находивщимся в адрес*** а также в иных неустановленных местах на территории города Мурманска и Мурманской области, на его расчетный счет: №***, открытый *** в ПАО «***» в дополнительном офисе ПАО «***» №*** по адрес***, поступили денежные средства, *** в общей сумме ***

Таким образом, в результате вышеуказанных финансовых операций по конвертации криптовалюты ФИО1 в период с 15 часов 47 минут *** до 20 часов 43 минут ***, находясь в адрес***, а также в иных неустановленных местах на территории города Мурманска и Мурманской области, получил на свои вышеуказанные расчетные счета» денежные средства в общей сумме ***, которые в результате совершенных вышеуказанных финансовых операций претерпели конвертацию из электронных в безналичные, что привело к маскировке источника их преступного происхождения, придало правомерный вид получению и владению, и как следствие, создало условия для их дальнейшего правомерного использования и распоряжения ФИО1 

Полученными в результате вышеуказанных финансовых операций денежными средствами в общей сумме *** ФИО1 распорядился по своему усмотрению, в том числе приобретя *** два смартфона *** и *** стоимостью *** каждый, а также 2 накладки для ***, стоимостью по ***, а всего общей стоимостью ***

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении вменяемых преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Кроме того, его вина подтверждается показаниями свидетелей; результатами исследований и судебных экспертиз, материалами оперативно – розыскной деятельности и иными исследованными судом доказательствами.

Согласно показаниями ФИО18, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, данным в судебном заседании, за несколько месяцев до задержания он работал «закладчиком» в интернет-магазине «***», где оборудовал тайники с наркотиками. В *** в мессенджере "***" он увидел предложение о работе, написав туда, ему в указанном мессенджере ответил оператор с ник-неймом "***", который сообщил об условиях работы, а именно, что ему необходимо по указанию куратора поднимать мастер-клады с наркотическими средствами, организовывать тайники с наркотическими средствами, осуществлять их фотофиксацию, а затем указанную информацию направлять куратору. Наркотики для их размещения в тайники ему поставлял неизвестный человек, использовавший в мессенджере «***» никнейм «***», который сообщал ему места с оборудованными тайниками с «***» расфасованными партиями наркотиков, которые он впоследствии забирал и размещал в тайниках различными партиями. За осуществление указанной деятельности он получал вознаграждение в криптовалюте «***», которую «***» перечислял ему на его криптокошелёк «***», установленный по указанию неустановленного лица у него в мобильном телефоне "***". Полученную криптовалюту он обменивал на рубли РФ, которые впоследствии выводил на свою банковскую карту «***», денежные средства расходовал на нужды своей семьи. Фасовкой и хранением наркотиков он не занимался, делал только «закладки». Сведения о мастер-кладе с наркотическим средством *** с фотографией и географическими координатами его местонахождения, которое ему необходимо было изъять и разложить в тайники, с которым он был задержан сотрудниками полиции, он получил от неустановленного лица с никнеймом "***" *** около 12 часов. Подняв мастер-клад с 32 свертками с наркотическими средствами, он проследовал на адрес***, где намеревался организовать тайники с указанным наркотическим средством, что сделать не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения его личного досмотра было изъято указанное наркотическое средство, его мобильный телефон «***», банковская карта.

Как следует из показаний ФИО16, данных в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия *** до момента задержания она проживала совместно с ФИО1 *** по адрес***. На протяжении трех лет она является потребителем наркотического средства «***», которое также употреблял и ФИО1 Данный наркотик они покупали для личного употребления в интернет-магазине «***» через приложение «***», в последнее время для их употребления наркотик приобретал ФИО1 через указанный магазин. Наркотики он забирал из тайников-закладок, сведения о которых ему присылал оператор магазина. Когда она приобретала для личного употребления наркотические средства, то общалась с разными операторами интернет-магазина "***». При этом, желая приобрести наркотическое средство в указанном магазине, посредством мессенджера «***» необходимо было написать оператору магазина об этом, оплатив приобретаемый наркотик, оператор отправлял географические координаты места тайника с наркотиком, которое она в дальнейшем поднимала. Ни она, ни ФИО1 официально трудоустроены не были, *** В связи с нуждаемостью в денежных средствах примерно в *** ФИО1 устроился работать в качестве «закладчика» в интернет-магазин «***». Ранее она также работала закладчиком наркотических средств в этом магазине, но в *** оператор ее уволил, о чем она рассказывала ФИО1 В связи с чем ей было известно, что должен делать закладчик указанного интернет-магазина, а также как поддерживать связь, о чем она лично говорила ФИО1 От ФИО1 в тот же период ей стало известно, что посредством своего мобильного телефона в мессенджере «***» он общается с разными операторами интернет-магазина «***», а именно «***», ***», которые периодически скидывают ему сведения о местах нахождения «мастер кладов» с наркотическими средствами и психотропными веществами с географическими координатами, которые он по их указанию забирает. Иногда она с ФИО1 следовала за таким «мастер-кладом», который ФИО1 самостоятельно забирал из тайника, ориентируясь по имеющимся географическим координатам. В основном мастер-клады с наркотическими средствами ФИО1 забирал самостоятельно. Полученные наркотики ФИО1 привозил по месту их жительства, где по указанию оператора интернет-магазина «***» по весу каждой «закладки» и месту организации тайника расфасовывал их по мелким партиям. В последующем ФИО1 следовал в намеченное им место, где недалеко друг от друга, в основном в лесном массиве, делал «закладки» с наркотическим средством и психотропным веществом в виде прикопа в земле. Наркотические средства и психотропные вещества при фасовке ФИО1 упаковывал в прозрачные пакетики «зип-лок» с застежкой и обматывал изолирующей лентой различных цветов. Кроме «маленьких» закладок, он делал оптовые (большие) закладки в размере по 2-5 грамма, либо 50 закладок, расфасованных по 2 грамма в одной закладке. Ей было известно, что ФИО1 осуществлял свою деятельность совместно с оператором интернет-магазина "***", который посредством сети Интернет предоставлял ему необходимую информацию по организации сбыта наркотических средств и психотропных веществ, говорил о виде и об объемах свертков с веществом, которые необходимо организовать, местах тайников, а также переводил за проделанную работу денежные средства в биткойнах, которые позднее ФИО1 переводил на счет своей банковской карты. С *** она видела, что ФИО1 фасовал наркотики по месту их жительства примерно четыре раза, *** они фасовали наркотические средства вместе. Она ранее предлагала ФИО1 свою помощь в расфасовке наркотических средств, но он отказывался и занимался расфасовкой и последующей организацией тайников-закладок с наркотическими средствами один. С целью организации тайников с наркотическими средствами ФИО1 приобрел электронные весы, изолирующую ленту, пакеты «зип-лок», которые находились по месту их жительства. Не позднее *** ФИО2 принес по месту их жительства пакеты «зип-лок» с наркотическим средством. Как она поняла, у них дома находилось два вида наркотических средств. Далее ФИО1 по указанию оператора стал расфасовывать их в нужном объеме и количестве. Поскольку он торопился реализовать большое количество наркотических средств, чтобы не хранить их дома, она предложила ему свою помощь в расфасовке наркотиков, на что он согласился. Они вместе расфасовали наркотическое средство примерно на 75 закладок, при этом она касалась пакетов «зип-лок», изоленты, пластиковых контейнеров, которые были изъяты по месту их жительства. Затем, *** около 14 часов 00 минут они с ФИО1 выехали на такси в адрес***. Перед выездом ФИО1 положил ей в сумочку маленькие «закладки» по 1 грамму в количестве около 75 штук. Прибыв к адрес***, она направились к сопке, где ФИО1 забрал ее телефон, отошел к «***», где в лесополосе недалеко от бетонного забора сделал несколько закладок, точное количество которых она сказать не может. У ФИО1 были два своих мобильных телефона, на которые он делал фотографии с организованными тайниками-закладками. Далее ФИО1 отдал ей ее телефон, после чего, немного разойдясь, они стали оборудовать тайники с закладками с наркотическими средствами, при этом она фотографировала на свой телефон каждую «закладку» через специальное приложение, которое привязывает координаты к месту закладки, и все эти изображения намеревалась по прибытии домой перекинуть ФИО1 в мессенджере «***» на его аккаунт. Она сделала не более 8 закладок с наркотиком, остальные закладки организовал ФИО1, осуществляя фотофиксацию который, в том числе, посредством ее мобильного телефона. *** в районе адрес*** они разложили около 75 мелких штук «закладок», после чего при выходе из лесополосы были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра она предоставила пароль и пин-код от своего мобильного телефона, где в папке «***» остались фоторепродукции с координатами мест «закладок», которые были сделаны ею и ФИО1 ***, сообщила, что по месту их жительства хранится около *** грамм наркотика «***», который принес ФИО1 Данные наркотики остались от общего веса, который ФИО1 забрал в начале сентября из мастер-клада, часть которого они расфасовали и разложили в тайники *** в адрес***. У нее в пользовании находился мобильный телефон марки «***», который *** ей подарил ФИО1, на какие денежные средства он его приобрел, ей известно не было. Ей известно, что зарплата за незаконный оборот наркотиков и психотропных веществ приходила ФИО1 два раза в неделю криптовалютой «***» на его виртуальный кошелек.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ *** он проходит службу в *** УМВД России по Мурманской области. В *** стала поступать оперативная информация о том, что ФИО16 и ФИО1 могут быть причастны к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ путем оборудования тайников-закладок на территории г. Мурманска и Мурманской области. В связи с проверкой указанной информации проводилось оперативно-розыскное мероприятие «***» за адресом проживания ФИО16 и ФИО1 - адрес*** и за прилегающей к нему территорией, начатое в 13 часов 30 минут ***. ФИО1 и ФИО16 вышли из вышеуказанного подъезда и на автомобиле такси проследовали к адрес***, выйдя из которого проследовали к адрес***, где обошли указанный дом и направились в обратном направлении в сторону адрес***, а затем зашли в лесополосу, поднялись в сопки и по лесополосе проследовали в гаражный кооператив №***, а затем скрылись из поля зрения. Спустя некоторое время ФИО1 и ФИО16 были обнаружены в лесополосе за адрес***. Около 17 часов 39 минут *** они вышли из лесополосы, в 17 часов 41 минуту *** они были задержаны у адрес*** по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков и доставлены в отдел полиции. В ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «***» в корпусе фиолетового цвета, где в приложении «***» находились фотоизображения, сделанные в лесополосе, датированные ***, а также установлено приложение «***», содержащее переписку с лицом с ником «***». Кроме того, был обнаружен мобильный телефон «***», в приложении «галерея» которого имелись фотоизображения лесополосы. После осмотра мобильных телефон были проведены обследования участков местности – мест тайников-закладок по координатам, обнаруженным в телефонах ФИО1 и ФИО16, а также обследование их места жительства по адрес***, где на кухне квартиры был обнаружен прозрачный пакет с «зип-лок» застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внешне схожим с наркотическим средством, в связи с чем была вызвана следственно-оперативная группа. *** по географическим координатам из телефона ФИО1 в районе адрес*** в лесном массиве неподалеку от гаражного кооператива были обнаружены и изъяты 15 свертков из изоленты белого цвета с прозрачными полимерными пакетами «зип-лок» с веществом белого цвета. Кроме того, *** по географическим координатам из телефона ФИО16 в районе адрес*** в лесном массиве неподалеку от гаражного кооператива были обнаружены и изъяты 36 свертков из изоленты белого цвета с прозрачными полимерными пакетами «зип-лок» с веществом белого цвета. Частично в тайниках наркотических средств уже не было. Места тайников-закладок с наркотическими средствами были сфотографированы с различных ракурсов, т.е. один и тот же участок местности имел несколько фотографий, в связи с чем, имеющиеся в вышеуказанных телефонах географические координаты представляют собой одиночные либо двойные координаты расположения одного и того же места. 

Показания свидетеля Свидетель №9, оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ *** об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия "***" за ФИО1 и ФИО16 и их задержания, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №7 В ходе личного досмотра ФИО16 был обнаружен мобильный телефон «***» в корпусе голубого цвета, в котором имелась фоторепродукция с координатами мест тайников-закладок, датированная ***. В ходе проведения обследования участков местности по обнаруженным в телефонах ФИО1 и ФИО16 географическим координатам были изъяты наркотические средства.

Согласно показаниям свидетеля ФИО17, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ *** в *** в ОКОН получена информация о том, что в лесополосе в районе адрес*** неизвестные лица распространяют наркотические средства путем оборудования тайников с наркотиками с целью их последующей реализации наркозависимым лицам. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «***» в районе вышеуказанного дома был задержан ФИО18, который вел себя подозрительно. В ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты 38 свертков из изоленты черного цвета с содержимым; банковские карты «***» и «***»; мобильный телефон «***» с сим-картами «***» и «***».

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №19, оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ *** ранее он являлся потребителем наркотического средства «***», которое приобретал в различных интернет-магазинах в мессенджере «***», в том числе в магазине «***». Наркотики в интернет-магазине «***» он обычно приобретал через автоматизированный бот (специальную программу, позволяющую в автоматическом режиме без участия непосредственно самого продавца осуществлять продажу наркотика), иногда приобретал и через неизвестного ему оператора указанного магазина, использовавшего в «***» никнейм «***». При желании приобрести наркотик писал ему в мессенджере сообщение, в котором узнавал о наличии необходимого ему наркотика, при положительном ответе и его согласии купить наркотики «***» присылал ему номер банковской карты, на которую необходимо было перевести денежные средства в счет оплаты наркотика. После произведенной оплаты и отправки скриншота чека «***» присылал ему адрес тайника с наркотиком, откуда он его забирал. Кроме того, примерно с *** до момента задержания сотрудниками полиции он работал в указанном магазине «закладчиком». В *** от оператора указанного магазина с никнеймом «***» ему поступило предложение поработать «закладчиком» в данном магазине, на что он согласился. «***» перенаправил его на неизвестного ему человека с никнеймом «***», под руководством которого он прошел первоначальное обучение, отправил анкету, где указал свои личные данные. Указанное лицо объяснило ему суть работы «закладчика», а именно, что необходимо получать через тайники «мастер клады» или «мк» (оптовые партии расфасованного наркотика), размещать данные наркотики в тайниках, производить фотографирование сделанных тайников и делать их описание с указанием географических координат, а затем указанные сведения пересылать «куратору». Вознаграждение за каждый оборудованный тайник составляло *** и производилась в криптовалюте. «***» объяснил ему меры безопасности, которые необходимо соблюдать при оборудовании «закладок», способы оборудования тайников с наркотиками, а также способы получения и «вывода» криптовалюты. В период обучения он установил в своем мобильном телефоне приложение для работы с криптовалютой под названием «***», которое позволяло получать криптовалюту, обменивать ее по различному курсу на рубли РФ, которые впоследствии выводить на банковскую карту. При этом согласно указаниям, полученным во время обучения, в целях конспирации в настройках данного приложения он установил периодическую автоматическую смену номера кошелька. Далее лицо с никнеймом «***» сообщило, что ему необходимо написать в мессенджере «***» лицу с никнеймом «***», который должен был определить, кто будет его «куратором», что он и сделал. Затем «***» перенаправил его к неизвестному человеку с никнеймом «***», который впоследствии и стал его «куратором». Он получал от «***» оптовые партии наркотиков, размещал их в тайниках, фотографировал организованные тайники, делал их описание и направлял «***». Перед каждой выдачей «мастер-клада» тот требовал от него отправки селфи-фотографии с поднятыми вверх пальцами. После получения «мастер-клада» необходимо было делать фотографию поднятого «клада» и переслать ее куратору «***». Спустя некоторое время он уехал в другой город, где продолжил работать в интернет-магазине, но уже с другим «куратором» с никнеймом «***». В *** он вернулся в г. Мурманск, где вновь продолжил работу в интернет-магазине «***», при этом «***» перенаправил его на другого куратора с никнеймом «***», условия работы с которым были аналогичными. В *** он был задержан сотрудники полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. В указанном интернет-магазине реализовывались *** Наркотическое средство «***» носило различные названия, которые зависели от цвета указанного наркотика *** В указанный интернет-магазин на работу можно было устроиться двумя способами - по документам, прислав селфи-фотографию с паспортом в развернутом виде, или внести залог в сумме *** рублей.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УК РФ *** ранее он употреблял различные наркотические средства - «***», ***, которые приобретал в интернет-магазине «***», функционирующем на площадке интернет-мессенджера «***». В *** от кого-то из знакомых узнал, что наркотики можно приобрести в сети «***» в мессенджере «***», а именно в поиске найти пользователя с никнеймом «***», написать ему с просьбой скинуть ссылку на «***» интернет-магазина «***», что он и сделал, получив ссылку, перейдя по которой открылся чат с «***» с названием «***». Приобретение наркотика происходило всегда аналогичным способом. После ввода команды «***», появлялся список населенных пунктов Мурманской области, при этом при нажатии на вкладку «***» на выбор предлагалось три административных округа города. Далее, представлялся перечень наркотических средств, которые на данный момент были в наличии в интернет-магазине, его граммовка, была возможность сделать предзаказ на крупный вес наркотика до 10 гр. В данном перечне были представлены наркотики ***. Он всегда приобретал себе наркотик весом ***. После выбора места, вида и веса наркотика ему высылались реквизиты банковской карты, на которую необходимо было перевести денежные средства, после оплаты направлялись сведения о месте расположения тайника с наркотиком, его фотография, географические координаты участка местности, описание с видом, весом наркотика и его упаковки. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ *** следует, что ранее она употребляла наркотическое средство «***», которое приобретала в различных интернет-магазинах, в том числе в интернет-магазине «***», функционирующем на площадке интернет-мессенджера «***». Наркотики в указанном магазине приобретала как через оператора в мессенджере «***» с никнеймом «***», так и через «***» *** Чаще всего наркотик она приобретала через оператора, так как так было дешевле. В ходе переписки она «заказывала» у оператора необходимое ей количество наркотика, после чего переводила деньги со своей банковской карты на номер карты, который ей в сообщении пересылал «***». Перед оплатой наркотика она выбирала район города Мурманска, в котором ей было удобнее забрать наркотик из тайника, а также его вид и необходимое количество. После оплаты оператор пересылал ей в мессенджере «***» сведения о местонахождении тайника, его фотографию с географическими координатами, размер и вид наркотика. В указанном магазине продавались различные виды наркотиков - *** Она приобретала в указанном магазине «***» по *** гр.

Аналогичные показания об обстоятельствах приобретения ею наркотического средства посредством интернет-магазина "***" в приложении "***" сообщила в своих показания, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ *** свидетель ФИО19

Свидетель ФИО20, показания которого оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ***, пояснил, что работает в ООО «***». *** в магазине «***» по адрес*** были проданы два мобильных телефона марки «***» в разных цветах, стоимость каждого составляла *** рублей, а также два чехла стоимостью *** рублей каждый. Оплата товара производилась банковской картой *** в общей сумме *** рублей.

Согласно показаниям подсудимого ФИО1, оглашенным в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ *** и данным в судебном заседании, с *** и до момента задержания он проживал совместно с ФИО16 *** по адрес***. С ФИО16 вели совместное хозяйство, *** У него в пользовании имеются мобильные телефоны марки «***» с сим-картой оператора «***» и «***» с сим-картой оператора «***» с номером №***, оформленные на его имя. Они с ФИО16 являются потребителями наркотического средства «***», которое он приобретал для их личного употребления в интернет-магазине «***» в мессенджере «***», установленном в его мобильном телефоне. Примерно в *** со слов ФИО16 ему стало известно, что она ранее работала «закладчиком» в интернет-магазине «***», откуда была уволена. В *** с целью получения заработка, поскольку постоянного источника дохода они с ФИО16 не имели, он решил устроиться в данный магазин «закладчиком». При трудоустройстве в указанный интернет-магазин он отправил оператору с ником «***», с которым ранее неоднократно общался при приобретении для личного употребления наркотических средств, фотографию с открытым паспортом, что являлось, как и внесение залога, условием для трудоустройства. Рекламу о трудоустройстве в указанный интернет-магазин на должности «курьера», «оператора», «оптового закладчика» и др. он видел на его сайте, в связи с чем и решил написать. В ходе переписки с куратором они обсудили условия работы, меры конспирации, способы оплаты работы, необходимость установления им приложений «***» для перевода вознаграждения за работу в цифровой валюте «***», источник происхождения которых нельзя отследить; «***» для шифрования сообщений; «***» для определения точности географических координат; необходимости приобретения электронных весов, пакетиков с застежкой «зип-лок», изоленты для фасовки и упаковки наркотических средств. Всю переписку с куратором он вел посредством мессенджера «***», установленного в его мобильном телефоне «***». Согласно достигнутой с неустановленным лицом договоренности за осуществление преступной деятельности он получал денежное вознаграждение в размере от *** рублей в виде криптовалюты на счет своего криптокошелька. В его обязанности входило осуществлять по указанию куратора изъятие их тайника мастер-клада с наркотическими средствами и психотропными веществами, сведения о месте нахождения которых, фотографию и географические координаты посредством мессенджера «***» он получал от куратора, после чего по указанию куратора осуществлять фасовку поднятого наркотического средства и психотропного вещества на необходимое количество свертков и веса, после чего организовывать тайники с наркотическими средствами и психотропными веществами. Для взвешивания и фасовки наркотических средств и психотропных веществ, а также определения веса поднятого мастер-клада, сведения о котором необходимо было направлять куратору, он приобрел электронные весы, а также изоленту и пакетики. Кроме того, он отчитывался перед куратором по количеству имеющихся у него наркотических средств и психотропных веществ. О том, что он осуществляет деятельность в качестве «закладчика» в интернет-магазине «***» ФИО16 знала, кроме того, периодически оказывала ему помощь в процессе незаконного оборота наркотических средств. Кроме того, по указанию куратора он в присутствии ФИО16 забирал «мастер - клады», которые привозил по месту их жительства, где расфасовывал по сверткам на определенные массы, количество и вес которых определял куратор, упаковывал в прозрачные пакетики «зип-лок». Иногда наркотическое средство в мастер-кладе было уже в расфасованном виде, тогда он только организовывал с ним тайники. Иногда ФИО16 могла ездить с ним, когда он поднимал мастер-клад и затем организовывал тайники с наркотическими средствами и психотропными веществами, поскольку полагала, что совместно они вызывают меньше подозрения. Несколько раз ФИО16 помогала ему раскладывать и фасовать наркотические средства и психотропные вещества. Кроме «маленьких» закладок он также делал оптовые (большие) закладки в размере по 2-5 граммов либо 50 закладок, расфасованных по 2 грамма в одной закладке. ФИО16 фотографировала места организованных ею тайников на свой телефон, отправляя их ему, после чего указанные сведения он направлял куратору. С *** ФИО16 было известно, что он работает «закладчиком» в интернет-магазине «***». Зарплата за незаконный оборот наркотиков приходила два раза в неделю на принадлежащий ему виртуальный кошелек «***», открытый в обменнике под названием «***», номер которого периодически менялся. В приложении «***» существует так называемый «***», в торговых операциях которого участвуют пользователи этого приложения, в котором он выкладывал полученную от неустановленного лица криптовалюту «***», после чего автоматически определялась сумма в российских рублях с учетом действующего курса. Когда находился покупатель, он отправлял тому номер своей банковской карты ПАО «***», на которую тот переводил российские рубли, а с его кошелька списывалась криптовалюта. Денежные средства, вырученные от сбыта наркотиков, они тратили совместно с ФИО16 на приобретение продуктов питания, личные нужды. *** и *** куратор прислал ему географические координаты со сведениями о местах нахождения оптовых (больших) мастер-кладов, а именно, один находился в лесополосе неподалеку от адрес***, а второй в районе выезда с адрес***. Из данных мест «мастер-кладов» они совместно с ФИО16 изъяли психотропное вещество – ***, в другом мастер-кладе находилось наркотическое средство – *** которое он изымал самостоятельно. Указанные наркотическое средство и психотропное вещество в целях дальнейшего сбыта хранилось по месту их проживания. Так как партия наркотического средства - *** была большой, а по указанию куратора ему необходимо было быстро его реализовать, ФИО16 предложила ему свою помощь в расфасовке и распространении наркотических средств в тайники, на что он согласился. Совместно с ФИО16, находясь по месту их жительства, они расфасовали по указанию куратора 75 «мелких» свертков с наркотическим средством – ***, и две большие «закладки» (оптовые), а именно 50 штук по 2 грамма, одна по 5 грамм, а затем на такси проследовали на сопку недалеко от адрес***. Перед выездом он положил ФИО16 в сумочку маленькие «закладки» размером по 1 грамму в количестве около 75 штук, поскольку куратор указал в переписке с ним о необходимости именно такого количества, при этом он взял себе две большие «закладки». Выйдя из такси около адрес***, они направились в сопки, где он отошел к «***», и в лесополосе недалеко от бетонного забора сделал две оптовые закладки, после чего отправил фоторепродукции с координатами и описанием местонахождения куратору интернет - магазина с ником «***». Далее взял у ФИО16 часть закладок с наркотиками от общего количества 75 штук, и они, немного разойдясь, стали оборудовать тайники с наркотическим средством, при этом он фотографировал на свой телефон каждую «закладку» через специальное приложение, которое привязывает координаты к месту закладки, которые намеревался по прибытии домой, сделав к ним описание, отправить куратору магазина «***» в мессенджере «***». Также он брал у ФИО16 ее телефон, на котором через специальное приложение, которое привязывает координаты к месту закладки, делал фотографии мест закладок с наркотическим средством, которые намеревался переслать себе на телефон, а затем отправить куратору. *** совместно с ФИО16 на сопке в адрес*** они разложили 75 мелких «закладок» и две оптовые «закладки» с наркотическим средством, после чего у адрес*** при выходе из лесополосы были задержали сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра был изъят его мобильный телефон, в котором сохранились фотоизображения с координатами мест закладок с наркотическим средством, при этом он сообщил сотрудникам полиции пароль и пин-код своего мобильного телефона, а также, что данные фотографии он сделал лично в лесополосе ***, когда раскладывал наркотики в тайники. Перед проведением осмотра по месту их с ФИО16 жительства сообщил о нахождении там около *** грамм наркотического средства – ***, оставшегося от общего веса наркотического средства, часть их которого они с ФИО16 разложили в тайники в адрес***, которое также предназначалось для последующего сбыта. Кроме того, по месту их жительства было изъято психотропное вещество ***, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта по указанию куратора. Указал, что мобильные телефоны "***" и "***" принадлежат ему. Мобильный телефон «***» для приобретения и сбыта наркотических средств он не использовал, возможно там сохранились фотографии мест нахождения наркотических средств, когда он их приобретал для личного употребления. Телефон марки «***» он использовал для приобретения и распространения наркотических средств. В указанном телефоне установлены мессенджер «***», посредством которого он поддерживал связь с кураторами интернет-магазина «***» по вопросам осуществления незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, приложения, скачанные по указанию куратора интернет-магазина, «***», «***». Кроме того, в период с *** в магазине «***», расположенном в магазине «***» в адрес***, за денежные средства в сумме по *** рублей он приобрел два мобильных телефона марки «***», которыми пользовалась ФИО16 ***, оплатив их покупку денежными средства, полученными от сбыта наркотических средств. В период с *** по *** он трудоустроен не был. Иногда он пользовался вышеуказанным телефоном ФИО16 для сбыта наркотических средств, производил фотографирование мест тайников, потом фотографии пересылал себе. В мессенджере «***» он был зарегистрирован под учетными записями *** привязанным к абонентскому номеру №***, и ***», привязанным к абонентскому номеру №***. Данными учетными записями пользовался только он. Пояснил, что куратор интернет-магазина не был осведомлен о том, что ФИО16 помогает осуществлять ему функции «закладчика» в интернет-магазине «***». В судебном заседании показал, что устраиваясь в качестве закладчика в интернет-магазин «***», написал неустановленному лицу с ник-неймом «***»в чате «***», поскольку ранее приобретал через него наркотики в интернет-магазине «***», об условиях работы ему рассказало неустановленное лицо с ник-неймом «***», на которого его направил «***», затем он уже общался с куратором интернет-магазина «***», «***».

Свои показания ФИО1 подтвердил при их проверке на месте *** указав участок лесополосы, расположенный за адрес***, где *** в период с 14 часов 00 минут до 17 часов 41 минуты они совместно с ФИО16 при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, оборудовали тайники-закладки с наркотическим средством «***», после чего были задержаны сотрудниками полиции. Кроме того, ФИО1, находясь на участок местности, расположенном в лесополосе при движении по автомобильному подъезду со стороны адрес*** указал место с географическими координатами ***, где *** путем изъятия из тайника по указанию куратора интернет-магазина незаконно приобрел наркотическое средство «***» для последующего распространения на территории г. Мурманска путем оборудования тайников-закладок, которое принес по месту своего жительства с целью дальнейшей расфасовки и сбыта. Кроме того, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном напротив выезда с адрес*** через дорогу автоподъезда к адрес*** со стороны адрес***, указал место с географическими координатами ***, где в период с 21 часа 00 минут *** до 05 часов 00 минут *** путем изъятия из тайника по указанию куратора приобрел психотропное вещество «***», которое принес по месту своего жительства с целью его дальнейшей расфасовки и сбыта ***

Кроме того вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно акту наблюдения от *** при наличии оперативной информации, что ФИО16 и ФИО1, проживающие по адрес***, осуществляют сбыт наркотических средств и психотропных вещества путем оборудования тайников на территории города Мурманска и Мурманской области в интернет-магазине, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «***» за подъездом 2 по указанному адресу, начатое в 13 часов 30 минут ***. В 13 часов 58 минут из указанного подъезда вышли установленные в дальнейшем ФИО1 и ФИО16, которые на такси проследовали к дому адрес***. Выйдя из автомобиля, проследовали к адрес***, где, обойдя указанный дом, пошли в обратном направлении в сторону адрес***. Подойдя к указанному адресу, зашли в лесополосу, прошли поверх бетонного ограждения. Около 15 часов 00 минут поднялись в сопки и по лесополосе проследовали к ГСК №***, зайдя в лесополосу, пропали из поля зрения, в связи с чем наблюдением было продолжено за местами их вероятного появления. В 17 часов 35 минут ФИО1 и ФИО16 были обнаружены в лесополосе за адрес***. Около 17 часов 39 минут они вышли из лесополосы и направились в сторону адрес***, где в 17 часов 41 минуту были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ***

В ходе личного досмотра ФИО1 *** обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «***» с сим-картой оператора сотовой связи «***»; мобильный телефон «***» с сим-картой оператора сотовой связи «***» с абонентским номером №***

В актах исследования предметов от *** с фототаблицей отражен осмотр мобильных телефонов «***» с сим-картой оператора сотовой связи «***», «*** с сим-картой оператора сотовой связи «***», изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 В приложении «***» в мобильном телефоне «***» имеются фотоизображения участков местности с географическими координатами, датированные ***. Установлено приложение «***», в котором содержится переписка с пользователем с ником «***», датированная ***, содержащая сведения о местонахождении тайников с фотоизображениями и указанием географических координат. В мобильном телефоне «***» установлен мессенджер «***» с аккаунтом «***» никнейм ***», зарегистрированный на абонентский номер телефона №***, в личном чате имеется переписка с аккаунтом «***» никнейм ***», содержатся фотоизображения с указанием географических координат оборудованных тайников-закладок с наркотическими средствами, датированные *** ***

В протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от *** с фототаблицей отражен осмотр участков местности в районе адрес*** ходе которых обнаружены и изъяты 15 свертков с содержимым внутри ***

Согласно заключениям экспертов №*** от *** изъятое на участке местности адрес*** вещество массой *** содержит в своем составе наркотическое средство *** ***

В ходе личного досмотра от *** у ФИО16 обнаружен и изъят мобильный телефон «***» с сим-картой оператора «***» с номером телефона ***

В протоколе исследования предметов от *** с фототаблицей отражен осмотр мобильного телефона «***», изъятого в ходе личного досмотра ФИО16, в котором в приложении «***» содержатся фотографии с указанием географических координат оборудованных тайников с наркотическими средствами, датированные *** ***

В протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от *** с фототаблицей отражен осмотр участков местности в районе ***, в ходе которых обнаружены и изъяты 36 свертков с содержимым внутри ***

Согласно заключениям экспертов №*** от *** изъятое *** вещество массой *** г. содержит в своем составе наркотическое средство ***

В ходе осмотра места происшествия от *** с фототаблицей – адрес***, обнаружены и изъяты: полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета; пластиковый контейнер с порошкообразным веществом белого цвета; жестяная банка с порошкообразным веществом белого цвета; весы серого цвета; упаковочные полимерные пакеты с комплементарной застежкой; два рулона изоленты; 4 свертка с веществом внутри; полимерная и стеклянные трубки с остатками неизвестного вещества коричневого цвета; полиэтиленовый пакет с ручками с надписью с полимерным пакетом и пластиковым контейнером с веществом белого цвета; коробка с 17 свертками различных размеров с веществом внутри; мобильные телефоны «***» в корпусе бирюзового цвета; «***» в корпусе черного цвета, «***» в корпусе синего цвета ***

Согласно справке об исследовании №*** от *** изъятое в ходе осмотра квартиры по месту жительства ФИО1 и ФИО16 вещество в пластиковом контейнере в полиэтиленовом пакете массой *** г. содержит в своем составе наркотическое средство – ***

Заключением эксперта №*** от *** установлено, что вещество массой *** г.; *** содержат в своем составе наркотическое средство *** На поверхностях предмета, конструктивно похожего на ложку, контейнеров и фрагмента емкости, обнаружены следы наркотического средства *** На поверхности контейнера обнаружены следы наркотического средства *** и психотропного вещества – ***. На поверхности контейнера обнаружены следы наркотического средства ***

Согласно заключению эксперта №*** от *** извлеченное с поверхности электронных весов вещество массой *** г., содержит в своем составе наркотическое средство *** На поверхностях представленных объектов №*** (стеклянных трубок) обнаружены следы ***

Согласно заключению эксперта №*** от *** изъятые по месту жительства ФИО1 и ФИО16 17 свертков с веществом №*** массами *** г. содержат в своем составе психотропное вещество ***. Вещество массой *** г. содержит в своем составе наркотическое средство ***

Согласно заключению эксперта №*** от *** на внутренней поверхности фрагмента полимерной трубки обнаружены следы наркотического средства *** и следы *** являющегося производным наркотического средства ***. Вещества (объекты №*** - вещества из пластикового контейнера и жестяной банки) массами *** г. и *** г., содержат в своем составе наркотическое средство ***

Заключением эксперта №*** от ***, согласно которому вещество в полимерном свертке массой *** г. содержит в своем составе наркотическое средство ***

В протоколе осмотра предметов от *** с фототаблицей, зафиксирован осмотр изъятых по месту жительства ФИО1 и ФИО16 мобильный телефонов «***» без сим-карты, и мобильный телефон «***» *** IMEI №***; №*** с сим-картой «***». В мобильном телефоне «***» установлен мессенджер «***» с аккаунтом «***» с абонентским номером №***, в котором содержится переписка с пользователем (ботом) «***», от указанного пользователя (бота) *** получены сообщения с предложением трудоустройства. Содержится переписка с пользователем «***» имя пользователя ***» с абонентским номером №***, которому направлены сообщения и ссылка на фотоизображения участков местности с географическими координатами, датированные ***. Также имеется датированная *** переписка с пользователем «***» ***

В протоколе осмотра предметов от *** с фототаблицей, зафиксирован осмотр мобильного телефона марки «***» модели ***, изъятого у ФИО1 с учетной записью никнейм «***», имя аккаунта «***» номер телефона №***. В телефоне установлены приложения и мессенджеры «***», «***», «***», «***», *** криптокошелек «***». В мессенджере «***» два аккаунта «***» №*** ***», ***» №*** ***». В чатах с аккаунтом «***» имеются чаты с абонентами с именами (учетными записями) «***», «***», «***», «***», «***», «***», переписка с которыми свидетельствует об осуществлении ФИО1 совместно с неустановленными лицами сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в том числе совместно ФИО16 В мессенджере «***» имеется переписка с неустановленным лицом с никнеймом «***», в ходе которой неустановленное лицо, выступающее организатором (куратором) дает указания ФИО1 о месте нахождения наркотических средств и психотропных веществ в виде «мастер-клада», конкретного вида вещества, его количества, веса и упаковки, с приложением подтверждающих фотоизображений и географических координат. В последующем ФИО1 незаконно извлекает наркотические средства и психотропные вещества в виде «мастер-клада», расфасовывает и распространяет их путем оборудования отдельных «тайников-закладок», подтверждая свои действия приложением фотоизображений с географическими координатами, после чего ФИО1 получает денежное вознаграждение за выполнение вышеуказанных незаконных действий в криптовалюте – биткоин, которое предусматривает в том числе премии. Данная переписка содержит, в том числе сведения о поднятии из тайников ФИО1 *** наркотического средства – *** и *** психотропного вещества - ***, которые он расфасовал и частично по указанию куратора разложил в оборудованные тайники. В приложении «***» обнаружен криптовалютный кошелек с установленной функцией автоматического генерирования новых адресов кошельков, которые по указанию неустановленного соучастника ФИО1 направлял для зачисления вознаграждения за осуществления незаконной деятельности, связанной с оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в том числе отражены операции по зачислению и переводу (списанию) криптовалюты «***» за период с *** по *** 6 финансовых операций по продаже криптовалюты; с *** по *** в количестве 30 финансовых операций ***

В протоколе осмотра предметов от *** с фототаблицей, зафиксирован осмотр мобильного телефона марки «***» *** модели «***» *** изъятого *** в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра зафиксированы его индивидуальные признаки, а также переписка в мессенджере «***», датированная с ***, между ФИО1 и неустановленным соучастником с никнеймом «***», в ходе которой неустановленное лицо, выступающее организатором (куратором), дает указания ФИО1, выступающим в качестве курьера (закладчика»), о месте нахождения наркотических средств в виде «мастер-клада», конкретного вида средств, их количества, веса и упаковки, с приложением подтверждающих фотоизображений и географических координат. В последующем ФИО1 незаконно извлекает наркотические средства в виде «мастер-клада» и распространяет их путем оборудования отдельных тайников - «закладок», подтверждая свои действия приложением фотоизображений с географическими координатами, после чего ФИО1 получает денежное вознаграждение за выполнение вышеуказанных незаконных действий в криптовалюте – ***

Протоколом осмотра предметов от *** с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «*** модели «***), изъятый *** в ходе личного досмотра ФИО16 В приложении «***» содержится множество фотоизображений тайников-закладок наркотических средств с указанием адресов и географических координат. В переписке в мессенджере «***» между ФИО16 и ФИО1 содержится информация о направлении ФИО16 ФИО1 фотоизображений и географических координат тайников с наркотическими средствами. В приложении «***» содержится переписка ФИО16 с пользователем – ботом «***» за период с *** до ***, в которых бот присылает сообщения, содержащие информацию о работе, связанной с незаконным оборотом наркотических средств ***

Сведениями из ПАО «***» от ***, согласно которому на ФИО1 зарегистрированы абонентские номера №*** и №***; на ФИО16 зарегистрированы абонентские номера №*** и №*** ***

Сведениями из ПАО «***» от ***, согласно которым на имя ФИО1 зарегистрированы следующие карты: №***

Протоколом осмотра документов от *** с фототаблицей, в котором осмотрены выписки о движении денежных средств по счету банковской карты №***, открытого *** на имя ФИО1, за период с *** по ***, согласно которым за указанный период после ввода криптовалюты от различных контрагентов поступили денежные средства в общей сумме *** рубля по 6 операциям; выписки о движении денежных средств по счету банковской карты №***, открытого *** на имя ФИО1, за период с *** по ***, согласно которым за указанный период после ввода криптовалюты от различных контрагентов поступили денежные средства в общей сумме *** по 30 операциям ***

Согласно акту наблюдения от ***, при наличии оперативной информации о том, что в лесополосе у адрес*** неустановленные лица осуществляют сбыт наркотических средств путем оборудования тайников, *** за указанной территорией проводилось оперативно-розыскное мероприятие «***», начатое в 15.00 часов. В 15 часов 13 минут у вышеуказанного дома был выявлен установленный в дальнейшем ФИО18, который вел себя настороженно. В 15 часов 23 минуты ФИО18 направился по тропе адрес***. Поскольку имелись основания полагать, что при нем могут находиться наркотические средства или психотропные вещества, в 15 часов 23 минуты он был задержан у адрес***

В ходе личного досмотра *** у ФИО18 обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с 38 свертками в изоленте черного цвета с содержимым внутри; карты *** №***, «***» №***; мобильный телефон «***» с сим-картами операторов мобильной связи «***» и «***» ***

Согласно справке об исследовании №*** от *** изъятое в ходе личного досмотра ФИО18 вещество в двух произвольно взятых свертках общей массой *** гр. содержит в своем составе *** являющийся производным наркотического средства ***

Согласно заключению эксперта от *** №*** изъятое в ходе личного досмотра ФИО18 вещество общей массой *** (вещества №***) и вещество общей массой *** г. (вещества №***) содержит в своем составе *** являющийся производным наркотического средства ***

В протоколе осмотра предметов от *** с фототаблицей отражен осмотр мобильного телефона марки «***, ***, с сим-картами операторов «***» и «***», изъятого в ходе личного досмотра ФИО18, в котором в мессенджере «***» в профиле «***» имя пользователя *** с абонентским номером №*** с *** имеется переписка между ФИО18 и неустановленным лицом с никнеймом «***», содержащая сведения от неустановленного лица ФИО18 о месте нахождения наркотических средств в виде «мастер-клада», конкретного вида средств, их количества, веса и упаковки, с приложением подтверждающих фотоизображений и географических координат, которое в последующем ФИО18 изымает из тайника и распространяет путем оборудования отдельных «тайников-закладок», подтверждая свои действия приложением фотоизображений с географическими координатами, после чего получает денежное вознаграждение за выполнение вышеуказанных действий в криптовалюте – ***. Установлены приложения «***», «***», «***», «***», криптокошелек «***», *** ***

В справке по результатам оперативно-розыскного мероприятия «***» от ***, отражено о наличии в *** УМВД России по Мурманской области оперативной информации об организации на территории Мурманской области и г. Мурманска неустановленными лицами сбыта наркотических средств и психотропных веществ с целью извлечения материальной выгоды, которыми разработана схема преступной деятельности бесконтактным способом через тайники (закладки) при использовании информационно-телекоммуникационной сети Интернет посредством интернет-магазина, находящегося на сайте в сети *** и в кроссплатформенном мессенджере «***» под названием «***», «***». Для оплаты наркотических средств используется криптовалюта «***», «***», «***», банковские карты и различные банковские счета. При указании в поисковой строке в мессенджере «***» наименования магазина «***» получена группа «***» «***» и группа «***», где отражается актуальная информация, способствующая приобретению наркотических средств и информация по трудоустройству. На странице ботом *** размещена информация о привлечении дополнительных лиц для работы в указанном магазине, отражены сведения об оплачиваемой стажировке, заработной плате, возможности получения дополнительной оплаты, ссылка на контакт по вопросам трудоустройства ***, перейдя по которой открывается окно с никнеймом «***» с указанием информации о том, что требуются курьеры. Основное меню группы «***» содержит различные интерактивные клавиши со ссылками. При активации клавиши «Оператор» появляется никнейм «***». При активации интерактивной клавиши Бот выполнен переход на бот с вкладкой в диалоговой окне «***», после нажатия которой появляется информация с указанием контактов магазина в «***» и его канала, ссылки для получения сведений о балансе, последнем заказе, истории операций по счету. Основное меню группы «***» содержит интерактивные клавиши: Отзывы, Бот, Оператор. При активации клавиши Бот осуществляется переход на бот «***», в диалогом окне имеется вкладка «Меню» с информацией о пополнении товара, поиске курьеров по залогу. При переходе во вкладку «писать сюда Администратору» появляется аккаунт администратора «***» с возможностью отправки сообщения. При вводе в поисковой строке в мессенджере «***» наименование магазина «***», результатом поиска является группа «***», в которой отражена актуальная информация, способствующая приобретению наркотических средств и психотропных веществ, информация по трудоустройству, отражено общение ее участников. Администратор группы с именем «***» проводит рулетку (рандомно раздача наркотических средств и психотропных веществ участникам, которая проводится для привлечения большего количества участников). Администратор публикует прайс (вид, вес, цена) наркотических средств и психотропных веществ, находящихся в интернет-магазине. Ботом «***» размещается информация о трудоустройстве со ссылками на контакты ответственных по трудоустройству. Установлено, что преступная деятельность лиц, организовавших и обеспечивающих функционал «***» четко структурирована и состоит из постоянных действующих членов: неустановленного организатора; кураторов «***», «*** «***»; лицо, ответственное за кадровое обеспечение *** лицо, ответственное за кадровое обеспечение *** лицо, ответственное за организацию сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом ***»; администраторы ***»; остальные участники оптовые и розничные закладчики. На вышеуказанном сайте и на кроссплатформенном мессенджере «***», находящимся в открытом доступе, неустановленными лицами в легендированной форме осуществляется предложения по трудоустройству и сбыту наркотических средств и психотропных веществ. С целью конспирации неустановленные лица посредством сети интернет общаются обезличено, исключая любые контакты между участниками преступной группы (организатор, оператор, кадровик, куратор, администратор, оптовые закладчики (склады), закладчики и потребители (приобретатели наркотических средств и психотропных веществ) ***

Согласно заключению эксперта №*** от *** на первоначальных упаковках 10 свертков, изъятых в ходе обследования участков местности, на поверхностях пакетиков с комплементарной застежкой и фрагментах липкой ленты двух из них обнаружены клетки эпителия, которые произошли от ФИО16 ***

Согласно заключению эксперта №*** от *** на первоначальных упаковках 10 свертков, изъятых в ходе обследования участков местности, на поверхности липкой ленты одного из них обнаружены клетки эпителия, которые произошли от ФИО16 ***

Согласно заключению эксперта №*** от *** на первоначальных упаковках 10 свертков, изъятых в ходе обследования участков местности, на пакетике и липкой ленте одного из них обнаружены клетки эпителия, которые произошли от ФИО16 ***

Согласно заключению эксперта №*** от *** на первоначальных упаковках 10 свертков, изъятых в ходе обследования участков местности, на поверхностях пакетике и липкой ленте одного из них обнаружены клетки эпителия, которые произошли от ФИО16; на поверхностях одного пакетика и липкой ленты обнаружены клетки эпителия, которые произошли в результате смешения биологического материала двух и более лиц, включая ФИО16 ***

Согласно заключению эксперта №*** от *** на первоначальных упаковках 11 свертков, изъятых в ходе обследования участков местности, на поверхностях пакетика и липкой ленте трех из них обнаружены клетки эпителия, которые произошли от ФИО16 ***

Согласно заключению эксперта №*** от *** на поверхностях изъятых по месту жительства ФИО1 и ФИО16 емкости из бесцветного прозрачного полимерного материала с крышкой обнаружены клетки эпителия, которые произошли от ФИО16; на трубке обнаружены клетки эпителия, которые произошли от ФИО16 и ФИО1

Согласно заключению эксперта №*** от *** на поверхностях изъятых по месту жительства ФИО1 и ФИО16 пакетах и липкой ленте, а именно на фрагменте липкой ленты черного и серого цветов обнаружены клетки эпителия, которые произошли от трех и более лиц, двумя из которых являются ФИО16 и ФИО1 ***

Согласно заключению эксперта №*** от *** на поверхностях изъятых по месту жительства ФИО1 и ФИО16 стеклянных трубках на липкой ленте с одной их них на поверхности двух обнаружены клетки эпителия, которые произошли от ФИО16; на поверхности трех из них обнаружены клетки эпителия, которые произошли от ФИО1, на поверхности еще одной их них и липкой ленте обнаружены клетки эпителия, которые произошли от ФИО16 ***

Поскольку приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и все в совокупности, подтверждают установленные обстоятельства преступных деяний, суд признает их относимыми к исследуемым событиям. Все они добыты в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Наркотические средства и психотропные вещества, а также иные перечисленные предметы изъяты и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств с соблюдением установленного законом порядка. На этом основании суд приходит к выводу об их соответствии требованиям допустимости. 

Логическая взаимосвязь приведенных доказательств, научная обоснованность заключений экспертов и установленное судом отсутствие оснований для оговора у допрошенных по делу лиц свидетельствует о достоверности этих доказательств. На этом основании их совокупность суд находит достаточной, а вину подсудимого установленной и доказанной.

Основываясь на проанализированных доказательствах, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «***», то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «***», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 с целью получения дохода в сети *** посредством мессенджера «***», установленного в его мобильном телефоне «***», сообщил неустановленному лицу о своем желании выполнять роль «курьера» закладчика наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазине «***», то есть вступил в указанную организованную группу. Согласно отведенной ему роли он должен был получать от куратора указанного интернет-магазина бесконтактным путем крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, осуществлять их незаконное хранение до получения указаний от куратора по их реализации, затем в соответствии с указаниями куратора должен был расфасовать их на более мелкие партии, разложить в тайники на территории города Мурманска и Мурманской области, информацию о которых, в том числе с указанием географических координат, сообщить последнему. Для этих целей он привлек свою сожительницу ФИО16, которая согласилась на совместное с ним участие в осуществлении незаконной деятельности в составе организованной группы, целью которой являлся незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ посредством интернет-магазина «***», с которой совместно по указанию куратора подняли мастер-клад с психотропным веществом амфетамин, а также совместно расфасовали наркотическое средство *** и организовали с ним тайники, осуществляя при этом их фотофиксацию, однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, ФИО1 не смог, поскольку они с ФИО16 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство и психотропное вещество в крупном размере изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участков местности и по месту жительства подсудимого. При этом в ходе судебного разбирательства установлено, что наркотическое средство *** по указанию куратора ФИО1 извлек из тайника самостоятельно, без участия ФИО16

Исследованные доказательства в полной мере подтверждают тот факт, что подсудимый, вступив в организованную группу, осуществлявшую реализацию наркотических средств и психотропных веществ посредством сети «***», в состав которой также входили неустановленные лица из числа участников интернет-магазина «***», действуя в составе указанной организованной группы и в ее интересах, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере.

При этом суд приходит к выводу о квалификации действий ФИО1, действующего в составе организованной группы, по факту изъятия наркотических средств в ходе осмотра участков местности и наркотического средства и психотропного вещества при осмотре места происшествия по месту его жительства, как единого преступления, поскольку, данные вещества были получены им по указанию одного и того же участника интернет-магазина при аналогичных обстоятельствах, что свидетельствует о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт всех полученных наркотических средств и психотропного вещества в составе организованной группы, одним и тем же способом и под руководством одного и того же лица, о чем свидетельствует совокупность приведенных доказательств, в том числе показания самого подсудимого, указавшего, что согласно отведенной ему в составе организованной преступной группы роли полученные по указанию неустановленного соучастника наркотические средства и психотропные вещества он хранил с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц по месту своего жительства до получения указаний о их реализации от организатора (куратора) организованной преступной группы.

По смыслу закона продолжаемым является преступление, складывающееся из тождественных преступных деяний, совершаемых, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

Фактические обстоятельства дела в совокупности с исследованными в судебном заседании доказательствами свидетельствуют о том, что действия подсудимого ФИО1, осуществляющего деятельность в составе организованной группы и выполняющего отведенному ему роль по реализации полученного им по указанию неустановленного соучастника психотропного вещества и наркотического средства – *** охватывались единым умыслом, направленным на незаконный сбыт всей массы полученных психотропных веществ и наркотических средств, как помещенных им в оборудованные тайники, так и изъятых в ходе осмотра места его жительства. 

При этом доказательств тому, что наркотические средства, разложенные ФИО1, выполняющим определенную роль в составе организованной группы, на одном участке местности, через незначительный период времени, в разные закладки предназначались для конкретных потребителей, либо существовала договоренность с потребителями (или куратором интернет-магазина) о сбыте наркотических средств в каждом случае оборудования тайника с наркотиком, конкретным приобретателям, не представлено.

Таким образом, при вышеизложенных обстоятельствах действия ФИО1 образуют одно продолжаемое преступление, а не множественность (совокупность) таких преступлений. Подобное изменение предъявленного подсудимому ФИО1 обвинения не изменяет его по существу, не ухудшает положение подсудимого и не влечет нарушения его права на защиту.

При совершении деяния подсудимый действовал с прямым умыслом, поскольку желал совершить конкретное преступление и предпринимал для этого объективные действия.

Мотивом его деяния являлась корысть, то есть желание извлечь материальную прибыль путем незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

Квалифицируя действия подсудимого как совершенные организованной группой, суд исходит из того, что преступление ФИО1 совершил, вступив в организованную группу, в состав которой уже входили неустановленные лица из числа участников интернет-магазина «***», использующие в мессенджере «***» приведенные в приговоре учетные записи, посредством созданного в информационно-телекоммуникационной сети «***» интернет-магазина «***», достигая поставленную перед организованной группой преступную цель - получение дохода от указанной преступной деятельности.

Действовавшая преступная группа из числа участников указанного интернет-магазина, в состав которой вошел подсудимый, характеризовалась согласованностью действий, наличием четкой иерархии участников, устойчивой формой их связи, единством мотивов и приведенных целей их преступной деятельности, высокой степенью организованности. Все ее члены, включая подсудимого, неукоснительно следовали действовавшему плану преступной деятельности, четко соблюдали меры конспирации.

ФИО1 действовал в составе устойчивой иерархической системы, в которой было задействовано значительное количество участников, каждый из которых выполнял свою задачу согласно отведенной ему роли, вносил свой вклад в достижение общей преступной цели – извлечение материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. Анализ действий подсудимого свидетельствует о том, что они были тщательно скоординированы, четко распределены функции, имелось соподчинение. Тот факт, что участники организованной группы не были знакомы, указывает на скрытность, конспирацию указанной организованной группы. 

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программ мгновенного обмена сообщениями в сети «***» позволяла избежать любых прямых личных контактов как между собой, так и с приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности.

Так, из приведенных показаний подсудимого следует, что перед тем, как приступить к выполнению роли «Закладчика» не установленные следствием лица из числа участников интернет-магазина «***» проводили с ним инструктаж о требованиях к оборудованию закладок с наркотическими средствами и передаче о них данных, в том числе с необходимостью использования определенных мобильных приложений, о порядке оплаты выполненной работы, о мерах конспирации, после чего он был допущен к работе, затем продолжил общение с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «***» учетную запись c никнеймом «***», который в дальнейшем контролировал его деятельность, осуществляя, помимо общего руководства, выплату так называемой «заработной платы», применял меры поощрения и штрафные санкции. Данные сведения подтверждаются перепиской, содержащейся в мобильных телефонах ФИО1

Приведенные обстоятельства свидетельствуют о многоступенчатости процесса включения участников в состав преступной группы, их подготовке к выполнению определенной преступной роли, что, в свою очередь, свидетельствует о высокой степени организованности преступной группы, участником которой являлся подсудимый. Действуя в составе организованной группы, подсудимый совершал четко отведенные ему «Куратором» действия, направленные на реализацию единого преступного умысла группы и достижение единых целей, единого результата – получение материальной выгоды от систематической реализации наркотических средств и психотропных веществ.

Не оставляет суд без внимания и показания подсудимого, согласно которым до вступления в указанную преступную группу ему было известно о деятельности данного интернет-магазина в связи с употреблением им наркотических средств. При этом, предоставляя личные документы для трудоустройства, проходя так называемую стажировку, согласовывая порядок оплаты и общения с «работодателем», подсудимый, присоединяясь к указанной незаконной деятельности, не мог не понимать, что будет осуществлять ее в составе хорошо организованной группы с множеством участников. 

Констатируя наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «***», суд исходит из того, что на протяжении всего исследуемого периода сбыт наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, включая подсудимого, осуществлялся бесконтактным способом, в том числе посредством интернет-ботов или чат-ботов, то есть специальных программ, автоматически выполняющих действия, имитирующие деятельность человека, в частности собеседника в сети «***», осуществляющего прием, контроль оплаты и выдачу заказов на приобретение наркотических средств для потенциальных покупателей, и функционировавших в мессенджере «***», что исключало непосредственный контакт с приобретателями и указывает на постоянство форм и методов незаконной деятельности, рассчитанных на долгосрочный период существования преступной группы, что также подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №19, ФИО21, ФИО19, Свидетель №6, ранее принимавших участие в деятельности такого рода интернет-магазинов или приобретавших посредством них наркотические средства для собственного употребления. При этом ФИО1 и неустановленное лицо для общения между собой по вопросам сбыта наркотических средств и психотропных веществ посредством интернет-магазина «***» в составе организованной группы использовали информационно-телекоммуникационную сеть «***», в частности приложение «***», установленное в находящемся в пользовании ФИО1 мобильном телефоне «***».

Квалифицируя соответствующие действия подсудимого как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «***», наряду с признанием подсудимым своей вины суд учитывает, что изъятые наркотические средства и психотропные вещества ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами из числа участников интернет-магазина «***», в соответствующей части намеревались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц посредством указанного интернет-магазина путем помещения в тайники, однако довести до конца свои преступные действия не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства и психотропные вещества изъяты из незаконного оборота. 

При определении крупного размера наркотических средств и психотропных веществ суд руководствуется Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ...".

Проведение по делу оперативно-розыскных мероприятий, предоставление их результатов органу предварительного следствия и последующее приобщение к материалам уголовного дела осуществлены в полном соответствии с требованиями Закона Российской Федерации от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" и Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Как следует из материалов дела, умысел на совершение преступления возник у подсудимого вне зависимости от действий сотрудников полиции, проводивших оперативно-розыскные мероприятия.

Кроме того, действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ как легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

По смыслу закона для целей ст. ст. 174 и 174.1 УК РФ под финансовыми операциями могут пониматься любые операции с денежными средствами (наличные и безналичные расчеты, кассовые операции, перевод или размен денежных средств, обмен одной валюты на другую и т.п.). При этом указанные финансовые операции и сделки заведомо для виновного маскируют связь легализуемого имущества с преступным источником его происхождения (основным преступлением). 

Ответственность по ст. 174 или ст. 174.1 УК РФ наступает и при совершении одной финансовой операции или сделки с денежными средствами или иным имуществом, приобретенными преступным путем (в результате совершения преступления), если будет установлено, что такое деяние было совершено с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами или иным имуществом.

Как установлено судом ФИО1 получал оплату в виде криптовалюты «***» за осуществление им незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на используемый им виртуальный электронный кошелек, привязанный к созданному им аккаунту. Используя банковские технологии, позволяющие избежать процедуру банковского контроля и исключить возможность идентификации его и лиц, совершивших операции, преобразовал (конвертировал) виртуальные активы – криптовалюту «***» в денежные средства – рубли, и с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами совершил финансовые операции по переводу денежных средств в сумме *** с виртуального счета, размещенного на интернет-сайте, на свои банковские счета, после чего распорядился ими по своему усмотрению. 

Таким образом, избранный ФИО1 способ получения денежных средств путем проведения последовательных финансовых и банковских операций, а именно зачисление денежных средств на подконтрольный виртуальный счет – криптовалюту «***», дальнейшее ее конвертирование через виртуальный обменник в рубли, перевод денежных средств на банковские счета и их обналичивание в дальнейшем, в том числе через банковские терминалы, свидетельствует о наличии у ФИО1 цели легализовать денежные средства.

Осмысленные и целенаправленные действия подсудимого в момент совершения им преступлений свидетельствуют о том, что он отдавал отчет своим действиям и руководил ими.

***

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, обстоятельств в силу которых неоконченное преступление не было доведено до конца. 

Преступления, совершенные подсудимым, направлены против здоровья населения и общественной нравственности и экономической деятельности, относятся к категориям особо тяжкого и небольшой тяжести.

***

***

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому по каждому из преступлений, суд учитывает полное признание им вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что выразилось в даче им подробных правдивых показаний, в том числе при их проверке на месте; ***

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд признает рецидив преступлений.

С учетом характера и степени фактического участия подсудимого в совершении группового преступления оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства его особо активной роли в совершении преступления суд не усматривает.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил умышленные преступления, одно из которых относится к категории особо тяжких, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, одно небольшой тяжести, направленное против экономической безопасности, с учетом обстоятельств их совершения и данных, характеризующих личность подсудимого, который, будучи судимым, через непродолжительное время после освобождения от отбывания наказания из мест лишения свободы, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, вновь совершил умышленные преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений суд назначает ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п.п. "а, г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы, при отсутствии оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, а по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ наказание в виде штрафа, размер которого определяет с учетом имущественного положения подсудимого, возможности получения им дохода и его размера.

Размер наказания в виде лишения свободы суд определяет с учетом ст. ст. 6, 60, ч. 3 ст. 66, ч. 4 ст. 62 УК РФ.

Между тем, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, суд не назначает подсудимому дополнительное наказание по преступлению, предусмотренному ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, считая основного наказания достаточным для его исправления.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время и после их совершения, других обстоятельств, которые бы давали основания для применения положений ст. 64, ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства, оснований для решения вопроса об изменении категории преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Поскольку ФИО1 осуждается, в том числе, за совершение покушения на особо тяжкое преступление, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств суд назначает ему наказание по правилам ч. 2 ст. 69 УК Российской Федерации, применив принцип поглощение менее строгого наказания более строгим.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

На основании ст. 97 УПК РФ, принимая во внимание данные о личности ФИО1 и назначенное ему наказание, в целях исполнения приговора суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ лишение свободы подлежит отбыванию ФИО1 в исправительной колонии строгого режима, поскольку настоящие преступления совершены им при рецидиве преступлений с учетом судимости по приговору *** от ***, ранее он отбывал лишение свободы.

В срок лишения свободы на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ подлежит зачету период задержания ФИО1 в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ и заключения под стражу из расчета один день за один день в отношении осужденных по ст. 228.1 УК РФ, с *** до дня вступления приговора в законную силу.

***

***

***

В ходе предварительного следствия защиту ФИО1 осуществляла адвокат Зайцева Т.В., оплата вознаграждения которой по постановлению от *** составила *** а также адвокат Першин Ю.В., вознаграждение которого по постановлению от *** составило *** по постановлению от *** – ***

В судебном заседании защиту ФИО1 также осуществлял адвокат Першин Ю.В., которым подано заявление о выплате вознаграждения в сумме ***

На основании ч. 4 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в виде вознаграждения адвоката за осуществление защиты в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства взысканию с ФИО1 не подлежат, поскольку после разъяснения положений ст. ст. 131, 132 УПК РФ им был заявлен отказ от защитника, что не было связано с его материальным положением, однако отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, в связи с чем процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатов подлежат отнесению на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. "а, г" ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. п. "а, г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время задержания в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ и содержания ФИО1 под стражей из расчета один день за один день в отношении осужденных по ст. 228.1 УК РФ с *** до дня вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатов отнести на счет средств федерального бюджета. 

***

***

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Мурманского областного суда через Первомайский районный суд г. Мурманска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо в случае принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, или в течение 15 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления представить такое ходатайство. 

Председательствующий подпись Ю.В. Костюченко